Соглашение № ___
о совместной деятельности по организации и проведению
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время

г. Нарьян-Мар                                                                                                           «___» мая 2024 года

Казенное учреждение Ненецкого автономного округа «Центр занятости населения», именуемое в дальнейшем «Центр занятости», в лице исполняющего обязанности директора Слотина Юрия Валерьевича, действующего на основании распоряжения Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа от 17.04.2024 № 50л/с и Устава, с одной стороны,
и __________________________________________________________________________________ _________________________________________________________________________________, именуемое (ый) в дальнейшем «Работодатель», в лице ________________________________________, действующего на основании _________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в целях реализации пункта 2 статьи 5 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», статей 4, 16, 54 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» и определяет отношения  Центра занятости и Работодателя по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время в количестве ______человек в период:
с «___» _________2024г. «___» _________2024 всего _______ человек;
с______________________.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Центр занятости обязан:
[bookmark: _Hlk164847554]2.1.1. Провести отбор несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на основании документов, предоставленных Работодателем и в соответствии с приказом Минтруда России от 28.01.2022 № 25н «Об утверждении стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации».
2.1.2. Информировать несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет о возможности временного трудоустройства в свободное от учебы время.
2.1.3. Организовать работу по направлению несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, обратившихся в Центр занятости, на собеседование к Работодателю в целях последующего трудоустройства на временные рабочие места в соответствии с информацией о вакансиях, представленной Работодателем, в том числе на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее — единая цифровая платформа).
2.2. Центр занятости имеет право:
2.2.1 Осуществлять проверку исполнения условий настоящего Соглашения.
2.3. Работодатель обязан:
2.3.1. Создать с учетом имеющихся производственных возможностей временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на период с «__» __________ 2024г. по «__» __________ 2024г. по профессии (ям): _____________________ и разместить соответствующую информацию о вакансиях на единой цифровой платформе, не менее чем за
5 рабочих дней до даты трудоустройства указанных граждан.
2.3.2. Своевременно, не менее чем за 5 рабочих дней до даты начала работы, информировать несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет и их родителей о необходимости подачи несовершеннолетними гражданами на единой цифровой платформе заявления о предоставлении государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, об условиях работы, оплате труда, характере и режиме работы, требованиях, предъявляемых к работникам.
2.3.3. Провести собеседование с несовершеннолетними гражданами, направленными Центром занятости для участия во временном трудоустройстве.
2.3.4. Отразить информацию о результатах собеседования на единой цифровой платформе.
2.3.5. Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, направленных Центром занятости в период с «___» _______.2024г. по «___» _______.2024г. в количестве _____ человек с учетом особенностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации для лиц данной категории лиц, путем заключения трудовых договоров для выполнения временных работ.
При заключении трудовых договоров руководствоваться требованиями трудового законодательства Российской Федерации, условиями настоящего Соглашения.
Обеспечить соблюдение трудового законодательства Российской Федерации, условий охраны труда, правил и норм по технике безопасности в отношении участников временных работ, в соответствии с государственными нормативными требованиями, содержащимися
в федеральных законах и иных нормативных актах.
2.3.6. Принимать на рабочие места, созданные в рамках настоящего Соглашения, только лиц, направленных на временное трудоустройство Центром занятости.
2.3.7. Осуществлять финансирование временных работ в рамках настоящего Соглашения путем выплаты участникам временных работ заработной платы в размере, предусмотренном трудовым договором, но не ниже минимального размера оплаты труда в Российской Федерации, за фактически отработанное время. Стоимость, размер и порядок финансирования выполнения работ определяется Работодателем самостоятельно в соответствии с локальными нормативными актами.
2.3.8. Предоставлять Центру занятости:
- копии трудовых договоров, заключенных с несовершеннолетними гражданами, заверенные работодателем (1 экземпляр) не позднее 5 рабочих дней со дня заключения трудового договора;
- копии приказов об увольнении несовершеннолетних граждан в случае расторжения срочных трудовых договоров досрочно, не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем издания приказа.
2.4. Работодатель вправе:
2.4.1. Обращаться в Центр занятости за разъяснениями по вопросам исполнения настоящего Соглашения.

3. Ответственность сторон.

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

4. Условия досрочного расторжения Соглашения.

4.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено в следующих случаях:
- нарушения Работодателем положений Трудового кодекса Российской Федерации, правил и норм по охране труда несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на рабочем месте; наступления тяжелого несчастного случая, произошедшего с несовершеннолетним гражданином;
- по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]
5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, обладающих равной юридической силой, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
5.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами
и действует до момента исполнения всех обязательств по настоящему Соглашению.
5.3. Все споры, при невозможности их решения путем переговоров или путем заключения дополнительного Соглашения, решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному Соглашению сторон
или по предложению одной из сторон, с письменным уведомлением другой стороны
за 10 календарных дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

6. Реквизиты, адреса и подписи Сторон

	Центр занятости:
Казенное учреждение Ненецкого автономного округа «Центр занятости населения»
166000, НАО, г.Нарьян-Мар,
ул. Смидовича, 9б
Департамент финансов и экономики Ненецкого автономного округа (КУ НАО "Центр занятости населения"
л/сч 03842201300)
БИК 041117001
ИНН/КПП 8300005766/298301001
ОКПО 53338503
ОКВЭД 84.30
Тел. /факс (81853) 4-23-45
Эл.почта: info@nao-czn.ru
Исполняющий
обязанности
директора _______________ Ю.В. Слотин
М.П.
	Работодатель:
Государственное бюджетное учреждение Ненецкого автономного округа «_______________________________________»
166000, Ненецкий АО, ____________________

ИНН _____________
КПП _____________
ОГРН ____________

Тел.(81853) ______________

______________ ____________ ______________
М.П.